四川省康复医学会关于召开社区康复分会
2025 年学术年会的通知（第二轮）

为深入贯彻落实国家卫生健康事业发展规划、助力健康中

国战略实施、推动社区康复服务高质量发展、提升基层康复服

务能力与智能化水平、探索构建康复康养新模式。由四川省康

复医学会主办，四川省康复医学会社区康复分会、四川省八一

康复中心（四川省康复医院）承办的四川省康复医学会社区康

复分会2025年学术年会定于2025年10月17-19日在成都召开。

诚邀您参加并分享此次学术盛会。会议将授予省级继教学分 2

分（项目编号：25-105-16002467），现将相关事宜通知如下：

一、主要内容

本次年会以“强基赋能 智创康复”为主题，重点围绕新形

势下社区康复政策、智能化社区康复建设、基层能力建设、实

用康复技术应用等内容开展深入研讨和交流。年会设 1 个主会

场和社区康复、神经康复、医联体社区康复成果分享及讨论 3

个分会场及 1 个肉毒素注射工作坊。届时将邀请卫生行政部门

领导发表指导讲话，并邀请国内知名专家及康复管理者作主旨

报告，分享、探讨社区康复高质量发展路径先进理念和经验。

二、组织机构

主办单位：四川省康复医学会

承办单位：四川省康复医学会社区康复分会

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

协办单位：成都市温江区涌泉街道社区卫生服务中心

川北医学院附属医院

成都医学院第一附属医院

富顺县人民医院

绵阳市第三人民医院

三、会期安排

2025 年 10 月 17 日-19 日（具体安排详见日程）。

10 月 17 日（星期五）14:00-19:00 报到注册（酒店大堂），

19:00-19:30 召开四川省康复医学会社区康复分会全体委员会；

10 月 18 日（星期六）08:00-18:00 召开四川省康复医学会

社区康复分会学术年会；

10 月 19 日（星期日）08:30-16:00 肉毒素注射工作坊，撤

离。

四、会议地点

锦宾国际酒店（成都市金牛区金周路 515 号）。350 元/标间

/单间（含早）。（会务组不统一留房，请提前自行致电预订房间，

预订时报“社区康复年会”，联系人：马经理，电话：17828146345）。

五、参会对象

（一）各级各类医疗、康复、养老机构、社区卫生服务中心、

社区服务机构、护理院及社会服务组织等相关医、康、护及管

理人员。

（二）从事康复科研、教学工作的专业人员及学生。

（三）康复产业技术代表及相关领域从业者；有志于从事

并热爱医疗康复、社区康复的相关人员。

（四）2025 年全省智能化康复中心建设项目单位从业人员。

六、会议费用

2025 年 10 月 15 日前完成线上缴费可享早鸟价 600 元/人；

10 月 15 日 24:00 后线上缴费通道关闭，届时需现场缴费，费用

为 700 元/人。会议期间统一安排用餐，住宿、交通费用按规定

回单位报销。参会人员请扫描下方报名二维码进入报名缴费系

统，按提示完成信息填报并缴费。电子发票将于缴费成功且信

息核对无误后，于会前发送至预留邮箱。

七、继教学分

按规定全程参会并通过考核者，授予省级继续教育学分 2

分，请参会老师提前下载“易学酷 APP”并完成账号注册，在规

定时间扫码签到。

签入时间：2025 年 10 月 19 日 08:00-9:00；

签出时间：2025 年 10 月 19 日 16:00-17:00。

八、填报回执

为便于安排酒店食宿、编印会议资料等，请所有参会人员

务必于 2025 年 10 月 15 日以前，扫以下二维码填写参会相关信

息。

九、联系方式

四川省康复医学会社区康复分会

肖老师 18202893010 吴老师 17702850670

四川省康复医学会社区康复分会脊柱侧弯与体态康复学组

苑老师 18160020269

四川省康复医学会

田老师 18782316607 范老师 13388184124

十、温馨提示

原则上要求四川省康复医学会社区康复分会、脊柱侧弯与

体态康复学组全体委员到会，如因特殊原因不能参会的，需按

程序履行请假手续并提交由单位盖章的请假说明，委托单位其

他人员参会。凡委员不按规定程序请假或连续两次无故缺席的，

一律取消其委员资格。

附件：四川省康复医学会社区康复分会 2025 年学术年会会

议日程

四川省康复医学会

2025 年 10 月 10 日

四川省康复医学会社区康复分会 2025 年学术年会
会议日程

10 月 17 日（周五）

14:00-19:00 会议报道 锦宾国际酒店（大堂）

19:00-19:30 四川省康复医学会社区康复分会全体委员会 锦宾国际酒店（402 室）

10 月 18 日（周六）

时间 内容 讲者 主持人

主会场 时间：2025 年 10 月 18 日 （周六） 08:30-12:10 地点：锦宾国际酒店（凤凰厅）

8:30-9:00 开幕式致辞

学会领导

四川省康复医学会

李小明 秘书长

四川省医学科技创新研究会

钟 武 院长

四川省八一康复中心

（四川省康复医院）

邓琬莹

9:00-9:35 社区康复标准化建设工作和专家共识解读
丁 力

复旦大学附属华山医院

杨 馨

高凌燕

9:35-10:10
以日常生活能力为基础的康复疗效评定方法

的研制

王玉龙

深圳市第二人民医院（深圳大学第一附属

医院）

10:10-10:45

《以机构为支点，撬动社区康复服务能力全

面提升》

——四川省八一康复中心的实践与探索

钟 武 院长

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

10:45-11:00 茶 歇

11:00-11:35 智能康复进展与趋势

程 洪

电子科技大学自动化工程学院、机器人研

究中心
李 涓

孙增春
11:35-12:10 成都市智能化康复中心建设推进介绍

罗 伦

四川大学附属成都市第二人民医院

社区康复分会场 1 时间：2025 年 10 月 18 日 （周六） 13:30-17:00 地点：锦宾国际酒店（凤凰厅）

13:30-13:40 嘉宾介绍 钟 武

13:40-14:10
强基赋能，智创康复：构建认知障碍社区康

复新生态

何 霞 副院长

四川省八一康复中心（四川省康复医院）
陈松林

王红艳

14:10-14:40 智能康复在脑卒中后手功能障碍的运用
张 洪

绵阳市第三人民医院

14:40-15:10 社区康复在医共体单位的运用实践
钟朝平

富顺县人民医院

15:10-15:30 茶 歇

15:30-16:00 老年慢病居家康复护理内涵建设
刘祚燕

四川大学华西医院
彭 洪

胡 婷

16:00-16:30 肩关节疼痛康复注射思维
张 弛

西南医科大学附属医院

16:30-17:00 康复辅具在社区中的应用
刘夕东

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

神经损伤康复分会场 时间：2025 年 10 月 18 日 （周六） 13:30-17:00 地点：锦宾国际酒店（402 室）

13:30-13:40 嘉宾介绍 胡 蓉

13:40-14:10 神经康复服务链的创新实践与思考
邓琬莹

四川省八一康复中心（四川省康复医院）
曹 霖

杨 燊

14:10-14:40
新医保 DRG/DIP 支付改革下中医康复医嘱

规范化策略

朱媛媛

成都市第一人民医院

14:40-15:10 帕金森病的个体化康复治疗与居家康复管理
刘银花

湘雅博爱康复医院

15:10-15:30 茶 歇

15:30-16:00 迷走神经电刺激在脑卒中康复中的应用
王寅旭

川北医学院附属医院
艾海波

陈鑫星

16:00-16:30 脑机接口（BCI）技术在脑卒中康复中的应用
侯景明

陆军军医大学第一附属医院（西南医院）

16:30-17:00
脑卒中痉挛性瘫痪中西医康复策略及临床应

用专家共识

董 超

西部战区总医院

社区康复分会场 2 2025 年 10 月 18 日 （周六）13:30-15:30 地点：锦宾国际酒店（401 室）

13:30-13:40 致辞
任登安 副局长

成都市温江区卫健局
李习雄

13:40-13:55 基层社区康复上下联动模式的创新探索
杨 威

温江区涌泉街道社区卫生服务中心

13:55-14:10
四川省八一康复中心-涌泉社区共建社区康

复成果汇报

叶雪力

温江区涌泉街道社区卫生服务中心

14:10-15:30 讨论会：社区康复开展现状、挑战及出路

何 霞 副院长

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

周 军

赵 璐

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

吴素珍

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

涌泉社区

郭 石

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

讨论嘉宾

省内多家医疗单位/社区卫生服务中心

10 月 19 日（周日）

肉毒素注射工作坊（脑卒中后上肢痉挛与肉毒毒素临床应用推广培训班）

学分签入时间：2025 年 10 月 19 日（周日） 08:00-09:00

地点：四川省八一康复中心（四川省康复医院）儿童康复大楼 10 楼会议室

8:30-8:40 致辞
阎晶璐

四川省八一康复中心（四川省康复医院）
邓琬莹

8:40-9:25 脑卒中后上肢痉挛精准评估方法研究进展
邓皓月

重庆大学附属沙坪坝医院

9:25-10:10 肉毒素治疗上肢痉挛个体化方案设计
赵新

成都市第三人民医院

邓皓月

赵 新

10:10-10:55 肉毒毒素的药理学特征及其临床应用规范
邓琬莹

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

10:55-11:40
脑卒中偏瘫肩痛的痉挛因素分析及中西医康

复方案

秦 涛

成都中医药大学附属医院

11:40-12:25 超声成像原理及特点
胡 英

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

12:25-13:30 午餐+休息

13:30-15:00
超声引导下上肢肌群成像特点及识别（含分

组实操）

何 林

四川省八一康复中心（四川省康复医院）
邓琬莹

15:00-16:00
超声引导下脑卒中后上肢痉挛的肉毒毒素注

射（实操）

邓琬莹

四川省八一康复中心（四川省康复医院）

16:00-17:00 考核、签出、撤离